
 

CABINET MINISTRU 

1 

 

 

 O R D I N 

privind regimul manualelor școlare din învățământul preuniversitar  

 

Având în vedere art. 93 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În baza art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 251/2025 privind organizarea și funcționarea 

Centrului Național pentru Curriculum și Evaluare, 

Luând în considerare Referatul CNCE nr. ___________, 

În temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII, INTERIMAR 

emite prezentul ordin: 

 

Art.1 Se aprobă Metodologia de achiziție a manualelor școlare pentru învăţământul preuniversitar, 

prevăzută în Anexa nr. 1. 

Art.2 Se aprobă Metodologia de evaluare a calităţii proiectelor de manuale şcolare pentru învăţământul 

preuniversitar, prevăzută în Anexa nr. 2. 

Art.3 Se aprobă Metodologia de administrare a manualelor şcolare pentru învăţământul preuniversitar, 

prevăzută în Anexa nr. 3. 

Art.4 Anexele nr. 1-3 sunt parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.5 Acordurile-cadru încheiate înainte de data intrării în vigoare a prezentului ordin sunt supuse 

dispozițiilor legale în vigoare la data când acestea au fost încheiate în tot ceea ce priveşte încheierea, 

modificarea, interpretarea, efectele, executarea şi încetarea acestora. 

Art.6 Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă Ordinul ministrului educației 

naționale nr. 5559/2013 privind regimul manualelor şcolare în învăţământul preuniversitar, publicat în 

Monitorul oficial al României, Partea I, nr. 186 din 14 martie 2014, cu modificările ulterioare.  

Art.7 Direcția Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, Direcția Generală 

Minorități și Desegregare, Centrul Național pentru Curriculum și Evaluare, inspectoratele școlare 

județene/al municipiului București și unitățile de învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

Art.8 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

M I N I S T R U  I N T E R I M A R 

Ilie-Gavril BOLOJAN 

 

 

BUCUREŞTI 

Nr. …………….. 

Data: …………………. 

 


